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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня, в век атомной энергии и интенсивного освоения космического

пространства потребность в новых термостойких прочных материалах

возрастает с каждым днем. Для нашей страны особое значение при этом

имеет импортозамещение.

Области деятельности людей, где нужны термостойкие, прочные и

устойчивые к воздействию агрессивных сред материалы часто называют

критическими. Данные отрасли связаны с работой оборудования в сложных

условиях, при воздействии на него высоких температур, давления и

агрессивных сред, что вызывает необходимость применения специальных

материалов. Это не только сплавы стекол и керамика, но и материалы –

композиты на основе текстильных армирующих компонентов.

Армированные текстильными волокнами, нитями, тканями и неткаными

полотнами композиционные материалы приобретают все большее

технологическое значение, а объем их производства нарастает во всем мире.

Значительно расширяется ассортимент композиционных материалов, а в

последние годы и области их использования.

В настоящее время наряду со стеклопластиками на основе

термореактивных связующих, широко используемых в композиционных

материалах, все больше применяют волокна и нити иной природы, которые

наряду с использованием термореактивных смол образуют новые виды

композиционных материалов, применяемых в различных критических

областях жизнедеятельности людей. Новые технические возможности

открываются также при армировании композиционных материалов

формируемых на основе химических волокон.

Большая потребность в жаропрочных материалах возникает при

создании термоэмиссионных генераторов, которые работают при

температурах в районе 2000
0
С. Электроэнергию в данных генераторах

вырабатывает поток электронов, испускаемый материалом при нагреве в

вакууме. Термоэмиссионные преобразователи могут с успехом применяться
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и в атомных станциях, для полного использования тепловыделений в сборках

реакторных установок. Это устройство называется плазменным диодом, в

котором используется пары цезия и катод, содержащий уран. Данные диоды

могут быть вмонтированы в блоки ядерного топлива, где расщепление урана

в катоде приводит к высоким температурам, необходимым для прямого

преобразования энергии.

Особое место, армированные текстильным наполнителем

композиционные материалы, занимают в конструкциях термостойких

контейнеров, используемых для транспортировки радиоактивных и опасных

для человека и окружающей среды веществ. Здесь, наряду с прочностными

характеристиками и устойчивости к тепловым воздействиям, на первый план

выступают весовые показатели, так как легкость и прочность конструкций

контейнеров определяет не только вид транспортирования, но и

необходимые энергозатраты на него. Особенно это важно для авиации,

космонавтики и атомной энергетики.

Несмотря на кажущуюся простоту, вопросы армирования текстильными

наполнителями различной природы композиционных материалов

представляют собой сложные и многофакторные задачи, успешное решение

которых позволит получить новые преимущества перед известными

материалами. Огромное значение при этом приобретают технологии

армирования композиционных материалов, а именно – использование не

только отдельных волокон или нитей, но и комплексное сочетание структур

текстильных полотен (тканей, нетканых полотен, намоток и их разверток,

трикотажа, плетеных структур и т.д.) в одном изделии. На решение данных

вопросов и направлена данная диссертационная работа.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Разработка технологии создания текстильных армирующих

компонентов композиционных материалов для использования их в

критических технологиях, в том числе и в атомной энергетике, является

актуальной проблемой, решение которой позволяет:

- создавать с помощью «коротких» технологий способы формирования

армирующих компонентов композиционных материалов изготавливаемых из

термостойких волокон и нитей;

- создавать цельные конструкции изделий специального назначения,

применяемых в атомной промышленности для хранения и транспортировки

ОЯТ (отработанного ядерного топлива);

- разработать способы формирования комплексных (многослойных)

текстильных армирующих компонентов композиционных материалов из

тканей, волокон и нитей различной природы;

- создавать специальное мотальное оборудование для формирования

намоткой нитей различной природы армирующих компонентов

композиционных материалов применяемых в критических отраслях и

покупаемых за рубежом;

- обеспечить импортозамещение композиционных материалов

специального назначения применяемых в критических отраслях.

Развитие теоретических положений по созданию текстильных

армирующих компонентов композиционных материалов, применяемых в

критических технологиях, позволяет существенно расширить ассортимент

материалов специального назначения (термостойких, прочных, стойких к

воздействию агрессивных сред и радиации), отказавшись от использования

аналогичных зарубежных образцов.

Выбор темы диссертационной работы обусловлен потребностью

конструкторов и проектировщиков композиционных материалов,

применяемых в критических отраслях, в новых высокопрочных и

8

термостойких материалах, при этом с качественными показателями,

превосходящими зарубежные аналоги.

Особенностью данной работы является комплексное решение вопросов

проектирования и производства текстильных армирующих компонентов из

термостойких волокон и нитей, при условии снижения трудозатрат и

расходов электроэнергии по сравнению с зарубежными аналогами. Для

реализации данных задач используются последние достижения российских

ученых текстильщиков, работающих в области технического текстиля.

Целью данной работы является разработка способов формирования

текстильных армирующих компонентов композиционных материалов,

применяемых в критических отраслях (включая атомную энергетику).

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие

задачи:

- исследуется существующее и создается новое специальное мотальное

оборудование, конструкция которого позволяет формировать многослойные

– комплексные армирующие компоненты композиционных материалов из

текстильных термостойких волокон и нитей различной природы;

- проводится критический анализ существующих технологий

армирования композиционных материалов, применяемых в нашей стране и за

рубежом;

- разрабатываются теоретические положения по формированию

высокопрочных и термостойких композиционных материалов, применяемых

в критических отраслях;

- проводятся экспериментальные исследования процесса формирования

изделий специального назначения на базе намоток и тканей из стеклонитей и

углеродных волокон;

- исследуются комплексные структуры текстильных армирующих

компонентов композиционных материалов, применяемых в критических

отраслях;
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- производится наработка опытных образцов композиционных

материалов специального назначения на базе намоток и тканей из

термостойких нитей, обеспечивающих импортозамещение зарубежных

образцов.

Научная новизна работы заключается в разработке теоретических

положений расчета прочностных характеристик композиционных материалов

армированными различными структурами намоток мотальных паковок

специального назначения, а также использование комплексных текстильных

полотен из термостойких волокон и нитей различной природы.

В диссертации:

- проведен критический анализ технологий армирования

композиционных материалов;

- разработан способ формирования армирующих компонентов

композиционных материалов на базе мотальных паковок заданной структуры

и формы намотки;

- разработан способ формирования армирующих компонентов

композиционных материалов из нитей различной природы;

- разработаны конструкции специального мотального оборудования,

обеспечивающего формирование и импортозамещение армирующих

компонентов композиционных материалов на базе тканей и намоток;

- разработаны заправочные параметры ткацких станков для

формирования тканей с переменной толщиной в продольном направлении,

применяемых в качестве армирующего компонента композиционных

материалов;

- выпущены новые опытные образцы комплексных компонентов

композиционных материалов применяемых в критических областях,

обеспечивающих импортозамещение аналогичных структур.

Практическая ценность результатов работы заключается в том, что:
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- разработаны и внедрены в производство новые способы формирования

текстильных армирующих компонентов композиционных материалов из

термостойких нитей различной природы;

- разработано и внедрено в производство специальное мотальное

оборудование, позволяющее выпускать цельные конечные изделия

композиционных материалов, проармированные текстильными нитями из

стекло-, углеродных и базальтовых волокон.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформированных в диссертации, подтверждается соответствием результатов

теоретических и экспериментальных исследований, а также использованием

в качестве базовых исследований последних достижений ученых

текстильщиков отечественных и зарубежных научных центров, работающих

в области создания композиционных материалов, применяемых в

критических отраслях.

Автор защищает:

- «короткую» намоточную технологию создания текстильных

армирующих компонентов композиционных материалов, применяемых в

критических областях, формируемых на базе термостойких и прочных

волокон различной природы;

- теоретические положения расчетов и выводов по прочностным

характеристикам армирующих компонентов композиционных материалов на

базе термостойких текстильных волокон различной природы;

- технологию и конструкции специального мотального оборудования,

обеспечивающего выпуск комплексных армирующих компонентов

композиционных материалов, применяемых в критических областях;

- результаты экспериментальных исследований процесса формирования

композиционных материалов армированных текстильными термостойкими

материалами, формируемыми на базе намоток и тканей из стекловолокон.
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Апробации и реализация результатов работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы отражены в

11 публикациях из них 4 в научных изданиях, включенных в список,

утвержденный ВАК РФ.

По результатам работы сделано 2 доклада на научно-технических

конференциях всероссийского и регионального уровня, где получили

положительную оценку.

Результаты работы апробированы и внедрены в производство

композиционных материалов специального назначения на:

- ЗАО «АК Рубин» г. Балашиха;

- ОАО «Нефтегазовые технологии МИФИ» г. Димитровград;
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 ГЛАВА I. АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

СОЗДАНИЯ ТЕКСТИЛЬНЫХ АРМИРУЮЩИХ КОМПОНЕНТОВ

КОМПОЗИЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ В

КРИТИЧЕСКИХ ОТРАСЛЯХ

1.1. Проблемы и задачи технологий армирования

композиционных материалов текстильными волокнами и нитями

В настоящее время исследователями, занимающимися разработкой

новых композиционных материалов, применяемых в атомной

промышленности, ракетостроении и авиации, то есть в так называемых

«критических отраслях», все больше внимания уделяется текстильным

технологиям, с помощью которых производится армирование композитов.

Прежде всего, это относится к области переработки термостойких

материалов, устойчивых к воздействию ударных нагрузок и агрессивных

сред. Об этом подробно говорится в работах [1 и 2], нацеленных на создание

композиционных материалов нового поколения, где подчеркивается

важность и их импортозамещение.

Вопросам армирования полимерных материалов текстильными

наполнителями (волокнами, нитями, тканями и т.д.) посвящено много работ,

как в России, так и за рубежом, начиная с 50-х годов прошлого столетия.

Авторы работ [3, 4, 5] рассматривали не только вопросы применения

полимерных армированных материалов в какой-то отдельной отрасли

хозяйствования (машиностроении, энергетике, транспорте, авиации), а

исследовали проблемы совершенствования структур полимерных материалов

и их способности противостоять внешним нагрузкам, воздействию высоких

температур и агрессивных сред.

В работе [6] Рабиновичу А.Л. удалось создать физико-механическую

модель структуры армированных стеклопластиков, что позволило построить

довольно строгую теорию прочности армированных пластиков, используя
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понятие высокоэластической компоненты. Однако, для чистых полимеров, да

и для многих армированных полимерных материалов точных прочностных

моделей создано не было. Это, по нашему мнению, было обусловлено тем,

что в тот период времени еще не было точных теоретических положений и

обоснованных структур текстильных полотен и тем более намоток, которые

появились только в последние годы 20 века и отражены в работах [7, 8, 9].

Поэтому, с точки зрения теоретической и прикладной механики, структура

полимерных армированных материалов, подверженных воздействию

внешних сил описана не была.

Потребность в получении новых материалов с оптимальными физико-

механическими характеристиками, при любом желаемом сочетании

специфичных свойств (термостойкости, немагнитности, кислостойкости и

т.п.), привела ученых и инженерных работников к стеклопластикам, как

основному конструкционному материалу. Впервые о практическом

применении стеклопластиков у нас в стране было сказано в работах [10] и

[11]. Наиболее полно конструкторско-технологические преимущества

стеклопластиков и их композиций были применены в изготовлении

оболочечных конструкций, в агрегатах типа цистерн, емкостей для хранения

и транспортировки агрессивных жидкостей и растворов, в трубопроводах и

т.п. (емкостях, работающих под высоким давлением).

При этом конструкторы сложного технологического оборудования

успешно используют анизотропию прочностных характеристик материала,

что позволяет изготавливать прочные и легковесные конструкции,

отличающиеся от металлических высокой прочностью, немагнитностью, а

главное высокой стойкостью к воздействию агрессивных сред (влаги,

органических растворителей, кислот, солей, щелочей и т.д.).

Однако, организация производства и выпуск изделий из стеклопластика

с высокими и стабильными прочностными свойствами требует от

инженерных работников большого объема подготовительных работ и

специальных расчетов, связанных с выбором типа стеклоарматуры (намотка,
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ткань), определением условий статического и динамического нагружения, а

также равновесия стекловолокон в структуре армирующих компонентов

композитов. Здесь, конструкторами новых изделий, была впервые

использована теория и основы механики гибкой нити, разработанные

профессором Минаковым А.П. [12].

Прочностные характеристики стеклопластиков определяются как

свойствами стекловолокнистых наполнителей, так и связующими, которые

использовались при их изготовлении. Так, стеклопластики на основе

эпоксидных смол имеют высокую прочность, однако, в зависимости от

химического состава смол и типа отвердителя свойства стеклопластиков

могут изменяться в довольно широких пределах (20-25%) [13].

Известно [14], что прочностные свойства армированных

стеклопластиком композиционных материалов можно изменять в

значительной степени путем изменения состава стекла, из которого сделано

волокно. Так замена стекловолокна из алюмоборосиликатного стекла Е на

волокно из стекла S позволяет увеличить прочность изделий на их основе на

40%. А в работе [15] приведены сведения о том, что еще большего

повышения прочности изделий из армированных стеклопластиков можно

получить при использовании в качестве наполнителя высокомодульного

волокна из стекла Х. Прочность стеклопластиков, изготовленных

армированием стеклонитью содержащей титаносодержащее стекло Т-273 и

эпоксидное связующее, при сжатии составляет 44 кгс/мм
2
и при изгибе – 72,3

кгс/мм
2
, в то время, как композиты на основе стеклоткани из

алюмоборосиликатного стекла эти показатели соответственно имеют 37,6

кгс/мм
2
и 57,0 кгс/мм

2
[15].

В настоящее время новые материалы для использования их в

критических технологиях создаются с таким расчетом, чтобы обеспечить

оптимальное сочетание структурных и термических характеристик. Чтобы

получить высокую прочность при минимальной плотности или же получить

материалы, стойкие к высоким температурам, тепловому удару и окислению
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конструкторы разрабатывают комплексные структуры. Так жаропрочные

волокна в сочетании с термостойкими смолами, а также материалы из

металла и керамики используются при изготовлении отдельных элементов

ракет (диффузоры) и топливные сборки реакторов [16]. Это позволяет с

помощью двух видов жаропрочных материалов формировать камеры

сгорания топлива, температура наружной поверхности которых не

превышает 150
0
С, даже при нагреве внутренней поверхности до 1000

0
С и

выше. Комбинированная термоизоляция легче, чем монолитная (из

фенопласта армированного асбестом).

По выводам аналитического доклада работы [17], армирование волокном

пластмасс позволяет создать следующие преимущества:

- облегчается процесс формирования деталей сложной формы;

- исключаются дополнительные операции по механической обработке

деталей (сверление, резка, сварка и т.д.);

- сокращаются трудозатраты на сборку изделий;

- снижается вес изделий (до 40%);

- снижается себестоимость продукции.

Однако, к недостаткам армирования композиционных материалам

волокнами следует отнести:

- хаотическую ориентацию волокон в объеме пластика, что отрицательно

влияет на прочностные характеристики готовых изделий (по нагрузкам,

прилагаемым в различных направлениях);

- значительный вес изделия за счет большой доли связующего в объеме

изделия.

Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что на

качественные показатели композиционных материалов существенное

влияние оказывают не только виды применяемых текстильных волокон, но и

структура армирующего компонента.
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1.2. Способы армирования композиционных материалов с

использованием текстильных волокон

Как показали многочисленные исследования ученых-создателей

композиционных материалов, отраженные в работах [18, 19, 20], основные

качественные показатели композиционных материалов определяются не

только видом связующего компонента, но главным образом и структурой

армирующего материала. В качестве армирующего компонента современных

композиционных материалов с успехом используются текстильные волокна,

нити или жгуты, ткани (препреги), трикотажные и нетканые полотна и т.д.

Выбор того, или иного вида армирования определяет не только

качественные показатели конечного продукта, но и технологию его

изготовления, а следовательно и затраты на выпуск конечной продукции.

Выбор технологического процесса армирования должен основываться на

принципах минимального механического воздействия на нити или волокна

при их переработке со стороны рабочих органов используемого в

производстве оборудования, с целью сохранения их прочностных

характеристик. Минимальное истирание нитей, при их переработке в

изделие, обеспечивает высокие прочностные характеристики конечного

продукта, что особенно важно при переработке углеродных и стекловолокон,

по своей природе крайне не устойчивых к истиранию.

Кроме того, при выборе технологии армирования необходимо

стремиться обеспечить максимально-возможное заполнение объема

композита армирующим (более легким) компонентом. Невысокий удельный

вес стекло- и углепластиков это одно из самых ценных свойств

композиционного материала, благодаря которому данные материалы имеют

повышенный спрос. При использовании иных химических волокон вес

армирующего компонента дополнительно уменьшается. По результатам

исследований проведенных в работе [21] составлена табл. 1.1, в которой
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приводятся сравнительные показатели плотностей различных армированных

смол и армирующих материалов.

Таблица 1.1

№,

п/н

Вид армированного

материала

Плотность,

г/см
3

№,

п/п

Армирующие

материалы

Плотность,

г/см
3

1 Стеклопластик 1,48 1 Стекловолокно 2,48-2,54

2 Вискозное

волокно/смола

1,16 2 Вискозное

волокно

1,5-1,52

3 Полиэфирное

волокно/смола

1,12 3 Полиэфирное

волокно

(диолен)

1,38

4 Полиамидное

(перлон)

волокно/смола

1,09 4 Полиамидное

(перлон)

1,14

5 Полиамидное

(найлон)

волокно/смола

1,03 5 Полиамидное

(найлон)

1,14

В табл. 1.2 приведены значения плотностей различных армированных

синтетическими волокнами полимерных композиционных материалов.

Анализ табл. 1.2 показывает зависимость плотностей полимеров от вида

армирующего материала, однако, по нашему мнению более важным,

качественным показателем композиционных материалов является

процентное содержание текстильных волокон в общем объеме композита, так

называемый коэффициент заполнения – kз. Данный показатель приведен в

табл. 1.3.
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Таблица 1.2.

Полимер Плотность в зависимости от армирующего материала, г/см
3

Стекловолокно

аппретированное

аратоном

Стекловолокно

аппретированное

силаном А 172

Стекловолокно

аппретированное

воланом

Вискозное

волокно

Полиэфирное

волокно

Полиамидное

волокно

(перлон)

Полиамидное

волокно

(найлон)

Чистая

смола

Ненасыщенная

полиэфирная смола

UP-3

1,51 1,51 1,46 1,2 1,05 1,16 1,09 1,21

UP-3A

1,62 1,58 1,48 1,23 1,20 1,13 1,07 1,21

UP-3B 1,54 1,49 1,53 1,16 1,14 1,12 1,04 1,21

Эпоксидные смолы

ЕР-1

1,54 1,49 1,44 1,15 1,10 1,06 1,02 1,08

ЕР-10А 1,55 1,47 1,42 1,18 1,15 1,10 0,99 1,14

ЕР-11 1,40 1,29 1,47 1,07 1,11 1,07 1,04 1,10

Полиметакрилатные

смолы АС-6

1,58 1,42 1,56 1,09 1,12 1,06 1,01 1,14


[…]


ткани Vт;

н

н

vE



 ,

где δн – средняя плотность нитей в ткани.

49,0
75,1

86,0
vE

Для определения расходов на сырье при выработке тканых препрегов

составим баланс сырья, который сведем в табл. 5.1.

Таблица 5.1.

Процент отходов по основе при выработке ткани составляет (по опыту

предприятия) 3,09%, по утку 3,48%.

Расход нитей на выработку 100 м армирующей ткани (без учета отходов)

при ширине заправки 300 мм составляет:

Gо = 41·100 = 4,100 кг

Gу = 41·100 = 4,100 кг

Приходная часть Расходная часть

Сырье Расход

нити,

кг

Цена

в руб.

за кг

Сумма в

руб.

Получено из

производства

Кол-

во в

кг

Цена 1

кг, руб.

Сумма,

руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

Основа 4,1 2400 9840,00

Уток 4,1 2400 9840,00

Суровья 7,94 2478,54 19679,61

К6

Углерод

Отход

Основа 0,12 1,5 0,18

Уток 0,14 1,5 0,21

Баланс 8,2 19680,00 8,2 19680,00
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Процент выхода ткани из нити:

82,96
1,41,4

10094,7










уo

сур

ПG

G
П %

На основе классификации по элементам затрат составляем смету

производства, которые сведем в табл. 5.2.

Элементы сметы производства:

Таблица 5.2.

№

п/п

Элементы сметы Удельный вес,

%

Абсолютная

величина,

руб.

1 Сырье за вычетом отходов 80,3 16679,61

2 Топливо на технические цели 0,5 122,53

3 Электроэнергия 0,8 196,06

4 Затраты на оплату труда ткачих – чел. 8,3 2034,13

5 Отчисления на социальные нужды 1,5 367,61

6 Амортизационные отчисления 1,9 465,64

7 Прочие затраты 2,4 582

8 Производственная себестоимость 95,7 23453,19

9 Коммерческие расходы 4,3 1053,80

10 Полная себестоимость 100 24507,60

Калькуляция к расчету цены 1 м ткани представим в виде табл. 5.3.
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Таблица 5.3.

№

п/п

Показатели Значения

1 Полная себестоимость,

руб.

245,08

2 Плановый уровень

рентабельности, %

3 Рентабельность в рублях 12,25 36,75 61,27

4 Оптовая цена за 1 м/руб. 257,33 281,83 306,35

5 НДС, % 18

6 В рублях (НДС) 46,31 50,72 55,14

7 Отпускная цена (руб.) 303,64 332,55 361,49

Себестоимость ткани отражает денежные затраты предприятия на

производство и реализацию продукции.

Оптовая цена – это цена, устанавливаемая на крупную партию ткани, в

которую входят себестоимость ткани и прибыль.

Расчет технико-экономических показателей сведен табл. 5.4 и 5.5.

Таблица 5.4.

Наименова

ние

продукта

Годов

ой

объем

выпус

ка, м.

пог.

Оптв

ая

цена

за 1

м.

ткани

.

Сумма

реализац

ии, тыс.

руб.

Полная

себестоимо

сть, тыс.

руб.

Прибы

ль, тыс.

руб.

Рентабельно

сть, %

Тканый

препрег

100000 281,8

3

28183 24507 3676,0 14

Технико-экономические показатели производства тканых препрегов.
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Таблица 5.5.

№ п/п Наименование показателей Ед. измерения Значение

1 Объем продаж, тыс. пог. м. Пог. м. 100000

2 Оптовая цена, 1м. Руб. 281,83

3 Товарная продукция Руб. 28183

4 Полная себестоимость Руб. 24507000

5 Отпускная цена, 1 м. Руб. 332,55

6 Выпуска от реализации Руб. 28183000

7 Плановая прибыль Руб. 3676000

8 Затраты на 1 руб. продукции Коп 87

9 Рентабельность производства % 14

10 Рентабельность продаж % 10,8
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5.2. Расчет технико-экономических показателей выпуска препрегов

намоткой углеродных нитей на оправку.

Формирование препрегов прямоугольной формы из углеродных нитей

К6 требуемых типоразмеров производилось на специально разработанной и

созданной мотальной машине, конструкция которой описана в Главе ΙΙΙ, и

позволяющей формировать намотки различной структуры (сомкнутой,

замкнутой) высотой до 2 метров, то есть Н = 2 м.

В качестве базовой намотки препрега была выбрана сомкнутая

структура, с коэффициентом заполнения объема армирующим компонентом

приближающимся к максимуму Кз = 0,785.

При этом намотка нити велась на оправку требуемых размеров, с одной

паковки, без истирания ее о направляющие органы станка (кроме

нитераскладчика). Требуемое (заправочное) натяжение нити задается

торможением паковки, на которой намотана нить.

Скорость намотки нити на паковку υ = 350 м/мин.

Машину обслуживает один оператор.

Отходы по производству составили 0,1 % (на скрепление-концов нити

при перезаправке паковки).

Расход нити на выработку 100 м армирующего полотна (без учета

угаров) при ширине развертки 300 м (диаметр оправки dо = 95,54 мм),

составляет 11,4 кг при толщине препрега δ = 1,05 см.

Данные расчета баланса сырья приведены в табл. 5.6.
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Таблица 5.6.

Приходная часть Расходная часть

Сырье Расход

нити,

кг.

Цена,

руб./кг

Сумма,

руб.

Получе

но из

произв

одства

Кол-во,

кг.

Цена 1

кг, руб.

Сумма,

руб.

Углеро

дная

нить

К6

11,95 2400 28680 99,9

11,93

2404,02

28679,97

Отход

0,1

0,02 1,5 0,03

11,95 28680 11,95 28680

На основе классификации мотального производства по элементам затрат

составляем смету производства. Данные сводим в табл. 5.7.

Таблица 5.7.

№

п/п

Элементы сметы Удельный вес, % Абсолютная

величина, руб.

1 Сырье за вычетом отходов 80 28679,97

2 Топливо на технические цели 0,2 71,69

3 Электроэнергия 0,5 179,24

4 Затраты на оплату труда

ткачих – чел.

6 2150,99

5 Отчисления на соц. нужды 1,5 537,74

6 Амортизационные отчисления 1,0 358,49

7 Прочие затраты 2,4 860,39

8 Производственная

себестоимость

91,6 32838,50

9 Коммерческие расходы 8,4 3011,39

10 Полная себестоимость 100 35849,90
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Калькуляция к расчету цены 1 м. погонного полотна формируемого

намоткой представлена в виде табл. 5.8.

Таблица 5.8.

№

п/п

Показатели Значения

1 Полная себестоимость,

руб.

358,49

2 Плановый уровень

рентабельности, %

5 15 25

3 Рентабельность, руб. 17,92 53,77 89,62

4 Оптовая цена за 1 м, руб. 376,41 412,26 448,11

5 НДС, % 18

6 В рублях (НДС) 67,75 74,20 80,65

7 Отпускная цена 444,16 486,46 528,76

Расчет техноко-экономических показателей производства полотен

намоткой приведен в табл. 5.9.

Таблица 5.9.

Наимено

вание

продукта

Годовой

объем

выпуска,

м. пог.

Оптовая

цена за

1 м.

ткани

(среда)

Сумма

реализац

ии, тыс.

руб.

Полная

себестоимо

сть, тыс.

руб.

Прибы

ль, тыс.

руб.

Рентабе

льность,

%

Намоточ

ное

полотно

100000 412,26 41226 35849,90 5376,00 14,9

Рентабельность производства определяется как:
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%99,14
49,358

5376

_

)(_


стьсебестоимоПолная

рубприбыльПолная
Pпр .

Годовой эффект по сравниваемым вариантам производств:

17000003676000537600012  ППЭгод руб/год.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ V:

1. Армированное УКМ по второму варианту – намоткой сомкнутой

структуры на оправку заданных размеров более рентабельно, чем

формировать их на ткацком станке, что обусловлено:

- снижением трудо- и энергозатрат на выпуск 1 погонного метра

препрега;

- сокращением технологических переходов производства (одна

перемотка);

- снижением объема отходов дорогостоящего сырья;

- повышением производительности труда рабочих.

2. Формированием армирующих компонентов (препрегов) намоткой

позволяет получить материал с максимально высоким коэффициентом

заполнения объема композита, то есть обеспечивает более легкую

конструкцию композиционного материала, чем на тканой основе.

3. Сокращение технологических переходов производства армирующих

компонентов композитов намоткой позволяет исключить истирание нитей и

существенно повысить качество (прочностные показатели) выпускаемых

полотен препрегов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ:

1. Анализ литературных источников показал, что текстильные

материалы все шире используются в качестве армирующих компонентов

композиционных материалов, используемых в атомной энергетике.

2. Главным критерием выбора текстильных материалов для

армирования композиционных материалов, используемых в критических

отраслях, являются их свойства и устойчивость к воздействию радиации и

агрессивных сред.

3. Технология армирования оказывает существенное влияние на

свойства и качественные показатели конечных продуктов.

4. Высокие качественные показатели показывают композиционные

материалы, формируемые с помощью «коротких» технологий, оказывающих

минимальное истирающее воздействие на нити армирующего компонента.

5. Максимально «легкие» композиционные материалы, армируемые

текстильными нитями, могут быть получены только на базе мотальных

паковок сомкнутой структуры, имеющие коэффициент заполнения 0,785.

6. К «коротким» технологиям армирования композиционных

материалов следует отнести формирование плоских текстильных полотен

«фальшнамоткой».

7. Для совершенствования технологических процессов армирования

композиционных материалов их углеродных волокон на базе тканых

структур необходимо проводить специальную подготовку пленочных нитей с

целью снижения их истирания о направляющие органы ткацких станков.

8. Для повышения равновесности пленочных нитей из углеродных

волокон проведены исследования по их кручению и трощению на

отечественном оборудовании.

9. Создание многослойных тканых структур из углеродных нитей

возможно при использовании специального приготовительного и ткацкого

оборудования.
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10. Натяжные приборы оказывают решающее влияние не только на

величину натяжения перерабатываемых нитей, но и на степень их истирания

и снижения физико-механических свойств конечных продуктов.

11. На прочностные характеристики композиционных материалов

оказывают влияние структурные показатели армирующих компонентов, а

именно удельная плотность намотки, угол скрещивания витков и натяжение

нитей (степень прессования намотки вышележащими слоями витков).

12. На себестоимость производства композиционных материалов,

армируемых текстильными компонентами, решающее влияние оказывают

выбранные технологии армирования и она тем ниже, чем «короче»

технология.

13. Для производства композиционных материалов, применяемых в

атомной энергетике наиболее применимо армирование их термостойкими

углеродными и кремнеземными волокнами.
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Параметры изделия:

• Волокно: Нить стеклянная ВМПС6 14,4*4 Z100

• Разрывная нагрузка – 3,5 кгс;

• Линейная плотность – 56,6 текс;

• Количество кручений – 100 +/- 10 кр/м.

• Связующий компонент: эпоксидная смола марки ЭП-20

• Габариты изделия:

• Н (высота) =750мм

• D (диаметр) =345мм

• М (масса) = 3,56 кг

• Р (плотность) 1318 кг/м
3
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Параметры изделий:

• Волокно: Нить стеклянная ВМПС6 14,4*4 Z100

• Разрывная нагрузка – 3,5 кгс;

• Линейная плотность – 56,6 текс;

• Количество кручений – 100 +/- 10 кр/м.

• Связующее вещество: эпоксидная смола марки ЭП-20

• Габариты изделий:

• Н (высота) = 450 мм D (диаметр) = 60 мм

• Р (чер)=4875 кг/м
3

m(черн) = 0,39 кг

• Р (зел)=3938 кг/м
3
m(зел) = 0,63 кг

• Р (бел)=4168 кг/м
3
m(бел) = 0,50 кг

174

Параметры изделия:

• Волокно: Углеродный ровинг - Toho tenax 12К, HTS40:

• Кол-во филаментов – 12 000

• Линейная плотность (текс) – 800

• Кол-во кручений (круч/м) – 0

• Плотность (г/см3) – 1,79

• Прочность на разрыв (Мпа) - 4300

• Модуль Упругости (Гпа) – 240

• Связующее вещество: фенолоформальдегидная смола ФПР-520;

• Габариты изделия:

• Н (высота) = 530 мм • М (масса) = 18 кг

• D наружный = 380 мм

• D внутренний = 350 мм

• Р (плотность изделия) 1450 кг/м
3
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Параметры изделия:

• Волокно: Углеродный ровинг - Toho tenax 12К, HTS40:

• Кол-во филаментов – 12 000

• Линейная плотность (текс) – 800

• Кол-во кручений (к/м) – 0

• Плотность (г/см3) – 1,79

• Прочность на разрыв (Мпа) - 4300

• Модуль Упругости (Гпа) – 240

• Связующее вещество: фенолоформальдегидная смола

ФПР-520;

• Габариты изделия:

• Н (высота) 260 – 280 мм М (масса) = 26,56 кг

• D (диаметр) 320 мм Р (плотность) 1250 кг/м
3