ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«КОВРОТЕКС-ЭКСПОРТ»

РОССИЯ
433513, г.Димитровград,
Ульяновская область,
Улица Свирская, 1/1 оф.7
Телефон (84235) 5-17-04
факс (84235) 2-92-71

Учёному секретарю диссертационного
Совета Д 212.144.06 при Федеральном
Государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
профессионального образования
«Московский государственный
Университет дизайна и технологии»
д. т. н., профессору Кирсановой Е.А.

на

От

Отзыв

на автореферат диссертационной работы Князькина Станислава Валерьевича на тему: «Разработка технологии создания текстильных армирующих компонентов композиционных материалов, применяемых в атомной промышленности», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Актуальность работы заключается в том, что разработка новых технологических процессов армирования композиционных материалов, применяемых в критических отраслях, позволяет создавать обширную гамму конечных продуктов специального назначения и является важной народно-хозяйственной задачей, которая ставится перед учёными текстильщиками, конструкторами, машиностроителями.

Научная новизна работы заключается в том, что автором:

- разработан способ формирования плоских армирующих компонентов композиционных материалов на базе «фальшнамоток» и мотальных паковок заданной структуры и формы намотки;

- разработана «короткая» технология и способ формирования армирующих компонентов композиционных материалов из нитей различной природы.

Практическая ценность работы Князькина С.В. заключается в том, что лично автором

-разработаны и внедрены в производство новые способы формирования текстильных армирующих компонентов композиционных материалов специального назначения из термостойких нитей различной природы;

- разработано и внедрено в производство специальное мотальное оборудование, позволяющее выпускать цельные конечные изделия композиционных материалов, армированные текстильными нитями из углеродных и стекловолокон.

- получен патент на новый способ формирования плоских армирующих компонентов на базе намоток.

Достоверность научных положений сформированных в диссертации, подтверждается соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований, а также использованием в качестве базовых исследований последних достижений ученых текстильщиков отечественных и зарубежных научных центров, работающих в области создания композиционных материалов.

Содержание автореферата полностью отражает суть проделанной научно-производственной работы по армированию композиционных материалов.

Во введении и первой главе работы Князькина С.В.. поставлены цели и определены задачи исследований, а также проведён подробный критический анализ литературных источников, посвящённых армированию композиционных материалов

Во второй главе проводятся исследования различных технологических процессов армирования композиционных материалов с использованием термостойких волокон. Князькиным С.В., разработана новая технология формирования плоских полотен из углеродных нитей «фальшнамоткой», а также способ кручения плёночных нитей для переработки их на челночных ткацких станках.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям процессов формирования армирующих компонентов композиционных материалов из термостойких волокон. Установлено, что характер расположения витков в структуре намотки будет оказывать влияние на прочностные характеристики композиционного материала.

Четвёртая глава нацелена на разработку метода контроля качества формируемых армирующих компонентов композитов, работающих в агрессивных средах и критических отраслях.

Пятая глава посвящена расчётам экономической эффективности производства армирующих компонентов композиционных материалов на базе текстильных технологий.

По содержанию работы имеются замечания:

1. В литературном анализе мало ссылок на современные зарубежные исследования в области перематывания пряжи?
2. В списке научных работ автора отсутствует патент, полученный автором на новый способ формирования армирующих компонентов композиционных материалов?

Данные замечания не снижают общий высокий уровень проведённых исследований и результатов работы.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Князькина С.В. является законченным научным исследованием, в котором содержатся решения важной народно-хозяйственной задачи по разработке, и внедрению в производство новых способов армирования композиционных материалов на базе мотальных паковок специального назначения.

Диссертация полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, Положением п.9 ВАК РФ, а её автор Князькин С.В. заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Генеральный директор
ООО «Ковротекс Экспорт»

Подпись заверяю
Начальник О.К.

Маслов А. Н.

Тимаков В. А.